

تولیت آستان قدس رضوی در مراسم آغاز به کار طرح «گفتمان سازی و اندیشه‌ورزی طلاب در علوم انسانی»:

تقویت علم نافع و تهذیب نفس محور تحول در علوم انسانی است

تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به اهمیت پیوند علم و معنویت، بر ضرورت گسترش علم نافع و تهذیب نفس درمسیر تحصیل علوم انسانی تأکید کرد و برگزاری طرح‌های علمی در جوار بارگاه منور حضرت رضا(ع) را زمینه‌ساز برکات معنوی فراوان دانست.

به گزارش آستان‌نیوز؛ آیت‌الله احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی در مراسم آغاز به کار طرح «گفتمان‌سازی و اندیشه‌ورزی طلاب در علوم انسانی» که صبح روز چهارشنبه اول مرداد ماه ۱۴۰۴ با حضور جمعی از علما، استادان و طلاب ممتاز حوزه علمیه‌قم در سالن همایش‌های زائرسرای رضوی مشهد برگزار شد، با قدردانی از متولیان اجرای این طرح، آن را گامی ارزشمند در راستای تربیت علمی، معرفتی و اخلاقی طلاب جوان توصیف کرد.

وی با اشاره به سنت علمی حکمای بزرگ تاریخ در رجوع به قبور بزرگان برای گشودن گره‌های علمی، اظهار کرد: برگزاری جلسات علمی و آموزشی در جوار مضجع شریف حضرت علی بن موسی الرضا(ع)، توفیق بزرگی است که نباید از آثار و برکات معنوی آن غافل ماند. این فضای معنوی می‌تواند عمق و اثر بخشی جلسات علمی را به شکل محسوسی افزایش دهد.

تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه علم باید نافع باشد، گفت: علم نافع، دانشی است که در خدمت هدایت انسان، خداشناسی و پاسخ‌گویی به نیازهای روز جامعه بشری قرار گیرد، دانشی که جان را تعالی بخشد و جامعه را نیز به سوی رشد و عدالت سوق دهد.

آیت‌الله مروی در ادامه تأکید کرد: علم نافع را باید از کسی آموخت که خود از آن بهره‌مند است و آن را در مسیر تهذیب نفس و تربیت عملی به کار گرفته است. اگر کسی از معرفت الهی و توحیدی بی‌بهره باشد، آموزه‌هایش نیز برای دیگران نفعی نخواهد داشت.

وی با اشاره به دام‌های گوناگون شیطان برای اهل علم و طلاب، تصریح کرد: شیطان برای هر کس، دام مخصوص به خود اورا طراحی می‌کند و این خطر حتی متوجه علما و روحانیون نیز هست. یکی از خطرات پنهان برای اهل علم، افتادن در دام خودبینی، شهرت‌طلبی و دلخوش کردن به مریدان است که می‌تواند مسیر تهذیب را منحرف کند.

آیت‌الله مروی سپس با نقل خاطره‌ای از مرحوم آیت‌الله حاج حسین قمی، بر ضرورت مراقبه علمی و عملی اهل علم تأکید کرد و گفت: طلاب علوم اسلامی باید با اخلاص، تقوا، بصیرت و توسل به قرآن و عترت، مسیر کسب معرفت را طی کنند و با تکیه بر هدایت الهی، به مشعل‌های فروزان هدایت در جامعه تبدیل شوند.

معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی تشریح کرد

ترویج فرهنگ رضوی و زندگی قرآنی، محور اصلی برنامه‌ها در حرم منور امام رضاﷺ

معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی، رویکردهای اصلی اجرای برنامه‌های فرهنگی و تبلیغی در حرم منور امام‌رضاع(ع) را ترویج فرهنگ رضوی و زندگی قرآنی عنوان کرد.

حجت‌الاسلام والمسلمین حسین شریعتی‌نژاد در گفت‌وگو با خبرنگار آستان‌نیوز، با اشاره به اهداف کلان معاونت تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی، اظهار کرد: هدف اصلی ما، زمینه‌سازی برای ترویج فرهنگ رضوی و سبک زندگی قرآنی در حرم مطهر است و تلاش داریم با برنامه‌ریزی‌های متنوع و برگزاری نشست‌ها و محافل مختلف، فضایی معنوی، دلنشین و پربرکت برای زائران از سراسر کشور و جهان ایجاد کنیم.

وی ترویج سیره و سلوک حضرت رضا(ع) را از اولویت‌های این برنامه‌ها عنوان کرد و افزود: کارشناسان ما با برگزاری سخنرانی‌ها، همایش مناظرات علمی و تولید محتواهای بهره‌مند از فناوری‌های نوین همچون فضای مجازی و تلویزیون، ابعاد مختلف سبک زندگی رضوی و آداب زیارت را برای مخاطبان تبیین می‌کنند.

معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی گفت: همچنین ما از ظرفیت حضور گسترده زائران در حرم مطهر استفاده کرده و هر روزه برنامه‌های متنوع قرآنی از قبیل پرسمان قرآنی، جلسات ترتیل، بیان معارف و مسابقات قرآنی ویژه خواهران، خانواده‌ها و کودکان را در رواق‌ها و صحن‌های مختلف برگزار می‌کنیم تا فرهنگ قرآنی در میان زائران نهادینه شود.

به گفته حجت‌الاسلام شریعتی‌نژاد توجه به نیازهای زائران غیرایرانی مهم است و تلاش شده با برپایی جلسات ویژه تلاوت و تفسیر قرآن برای اردو و عرب‌زبانان، استفاده از سخنرانان و مداحان آشنا به زبان‌های مختلف و برگزاری برنامه‌های فرهنگی متناسب به نیاز این عزیزان پاسخ داده شود. وی با اشاره به اقدام‌های انجام شده در حوزه کودک و نوجوان تصریح کرد: افتتاح هیئت‌انابه الرضا(ع) برای نوجوانان و رواق کودک با محوریت آموزش و برگزاری نماز جماعت، زمینه‌ساز آشنایی نسل آینده با معارف دینی و تربیت اسلامی شده است. معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی همچنین به نقش هنر در ترویج معارف دینی اشاره و بیان کرد: استفاده از هنرهای آیینی، سرود و شعر، نمایش و تعزیه‌توانسته است تأثیرگذاری و جذابیت بیشتری در برنامه‌های حرم مطهر ایجاد کند و موجب استقبال زائران از برنامه‌های تبلیغی و هنری شود.

جلد دوم کتاب «السیره العلمیه للنبی المصطفی(ص)» تجدید چاپ شد

به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، جلد دوم کتاب «السیره العلمیه للنبی المصطفی(ص)» برای دومین بار، به زیور چاپ آراسته‌شد.

به گزارش آستان‌نیوز، رفتار و سیره پیامبر گرامی اسلام(ص) در زمینه‌های اجتماعی، اخلاقی، سیاسی، اقتصادی، عبادی، علمی و...بهترین الگوبرای سعادت انسان در زندگی است؛ از این رو تاکنون کتاب‌های زیادی درباره سیره آن حضرت تألیف شده‌است. کتاب السیره العلمیه للنبی المصطفی(ص) در همین زمینه توسط چند نفر از مؤلفان از جمله احمد آقایی ترابی،

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار طلاب فعال فضای مجازی:

تدابیر امام جامعه سرنوشت جنگ را به سود ملت ایران تغییر داد



درآورد. البته موشک‌هایی که روز دوازدهم شلیک شد، هنوز نسل جدید موشک‌های ایران نبودند. تا در نهایت، دشمن با تمام جنایت‌هایش نتوانست در برابر اراده ملت ایران مقاومت کند و به ناچار درخواست آتش‌بس داد.

آیت‌الله مروی گفت: پیروزی ملت ایران در جنگ ۱۲روزه، نه تنها نشانه قدرت نظامی ایران است، بلکه گواهی است بر درایت و تدبیر رهبری حکیمانه امام امت، که با مدیریت شجاعانه و صحیح موجب شکست دشمن در این جنگ شدند.

وی با اشاره به توطئه‌های دشمن برای ضربه به جایگاه بی‌بدیل رهبر معظم انقلاب، عنوان کرد: دشمنان امروز بیش از هر زمان دیگری به نقش حیاتی رهبر معظم انقلاب پی برده‌اند و تمام تلاش خود را برای هجمه به این جایگاه رقیع به کار خواهند بست، زیرا آنان می‌دانند ملت بدون امام و رهبر، راحت شکست خواهد خورد.

تولیت آستان قدس رضوی گفت: در فضای مجازی و در دیگر عرصه‌های رسانه‌ای، باید به نقش مهم و تعیین‌کننده رهبری معظم در هدایت کشور در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی پرداخته شود.

محمدعلی چناری، عباس علی صدیقی نسب، حبیب‌الله میرزایی، عبدالحسین انصاری، محمدرضا سیبویه و محمدحسن زبری قائنی به زبان عربی تألیف و در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفته است.

در این کتاب، سیره رفتاری و شخصیتی پیامبر(ص) در ۲۷ موضوع و سیره اجتماعی آن حضرت در ۳۰ موضوع مبتنی بر احادیث آن

حضرت تدوین شده است. توضیح با مردم، آداب خوردن و نوشیدن، تکریم و احترام به میهمان و آداب برخورد با آن، رفتار با همسر، آداب دیح حیوانات، نظم در زندگی و...برخی از موضوعاتی است که در کتاب السیره العلمیه للنبی المصطفی(ص) به آن‌ها پرداخته شده‌است.

WWW.QUDSONLINE.IR

شنبه ۴ مرداد ۱۴۰۴ ■ ۱ مهر ۱۴۴۷ ■ ۲۶ جولای ۲۰۲۵ ■ سال سی و هشتم ■ شماره ۱۰۷۰

باید چگونگی مدیریت رهبری در برهه‌های مختلف و در مواجهه با چالش‌ها و بحران‌ها به ویژه در دفاع از آرمان‌های انقلاب و مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی، در ذهن جامعه و نسل جوان نهادینه شود. وی افزود: هیچ‌گاه نباید گمان کنیم رهبری معظم تحت فشار هستند و ما باید شرایط را برای ایشان آماده کنیم؛ این تصورات غلط است. رهبر معظم انقلاب، قدرتمندتر از آن هستند که دولتی، جریانی یا فردی بخواهد بر ایشان فشار وارد کند یا شرایطی را بر ایشان تحمیل کند. من به عنوان کسی که بیش از ۳۰ سال در خدمت رهبری معظم بوده‌ام، این قدرت و اقتدار را لمس کرده‌ام و به خوبی می‌دانم هیچ‌گاه رهبری تحت تأثیر هیچ‌گونه فشار یا رودربایستی قرار نمی‌گیرند. آیت‌الله مروی بیان کرد: رهبر معظم انقلاب یکی از مصادیق حدیث شریف «المؤمن ینظر بنور الله» هستند. معظم‌له در تصمیم‌گیری‌ها و تدابیر خود همواره از نور الهی بهره‌مندند و هیچ نیروی بشری نمی‌تواند ایشان را از مسیر الهی منحرف کند. اگر خواهان سعادت و رستگاری هستیم و بخواهیم رضایت امام زمان(عج) را جلب کنیم، باید همواره در مسیر رهبری معظم حرکت کنیم و در مواضع خود با رهبری هماهنگ باشیم. راه سعادت و موفقیت در پیروی از رهبر عظیم‌الشان نهفته است.

وی در ادامه به رسالت اهالی رسانه در تبیین وقایع جنگ ۱۲روزه و پیروزی ملت ایران اشاره کرد و گفت: در جنگ ۱۲روزه اخیر، اهالی رسانه و فضای مجازی بسیار خوب عمل کردند؛ اما این مسیر نباید به همین جا ختم شود. تبیین واقعیت‌ها و دستاوردهای این جنگ باید همچنان ادامه یابد. این حضور فعال نه تنها برای مقابله با دروغ‌ها و تحریف‌های دشمنان، بلکه برای تقویت و حفظ همبستگی در میان ملت بسیار اهمیت دارد. باید همواره بر همبستگی و حفظ ارزش‌های دینی و اخلاقی تأکید کرد.

تولیت آستان قدس رضوی در بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت صداقت و شجاعت در تبلیغ دین تأکید کرد و با اشاره به آیه شریفه «الَّذِينَ يَبْلِغُونَ رَسُولَاتِ اللَّهِ وَيَخْشَوْنَهُ وَلَا يَخْشَوْنَ أَحَدًا»، گفت: در مقوله رسانه و فضای مجازی گاهی از بیان حقیقت می‌هراسیم؛ چرا که ممکن است برخلاف میل مخاطبان باشد و یا حتی گاهی به منظور جلب رضایت مخاطب از حق منحرف شده و سخن نادرستی گفته می‌شود. این رفتارها و سوسه‌های شیطان است.

آیت‌الله مروی در پایان بر اهمیت دقت در صحت نقل مطالب تأکید و تصریح کرد: بیان مطالب ناصحیح و غیرمستند و بدون سند می‌تواند موجب ایجاد تردید و شبهه در جامعه شود. امروز اطلاعات به سرعت در فضای مجازی و رسانه‌ها منتشر می‌شود، از این رو باید با دقت و مسئولیت‌پذیری مطالب صحیح و مستند را منتشر کرد.

مدیر مدرسه منطق و روش‌شناسی مدرسه تابستانه طلاب عنوان کرد

تبیین چالش‌های علوم انسانی و اسلامی؛ رویکرد تخصصی مدرسه منطق دارالعلم



اسلامی و انسانی است. وی با اشاره به اهمیت نقش منطق در تمدن‌سازی اسلامی تأکید کرد: هدف از اجرای این دوره‌ها، عبور از تمامی مدارس از جمله مدرسه منطق و روش‌شناسی تدوین شده است.

این استاد علوم دینی تصریح کرد: سومین مدرسه منطق و روش‌شناسی تلاش دارد دانش‌پژوهان را با ابعاد اثرگذار دانش منطق بر بالندگی علمی و تمدنی حوزه‌های علمیه آشنا کند.

تدریس برجسته‌ترین استادان منطق کشور

حجت‌الاسلام انصاری با اشاره به تدریس استادان برجسته منطق کشور در مدرسه تابستانه دارالعلم، بیان کرد: در این هفته، استادانی برجسته همچون دکتر انور نبوی؛ استاد تمام دانشگاه تربیت مدرس، دکتر اکبری؛ رئیس دانشکده معارف و الهیات دانشگاه

محورهای مدرسه سوم

حجت‌الاسلام انصاری درباره مهم‌ترین محورهای سومین مدرسه منطق و روش‌شناسی دارالعلم، گفت: محور برنامه‌های امسال، شناسایی ظرفیت‌ها و چالش‌های علم منطق در حوزه‌های مختلف علوم

گفت‌وگو

سومین مدرسه منطق و روش‌شناسی دارالعلم با محور شناسایی ظرفیت‌ها و چالش‌های روز منطق در حوزه‌های مختلف علوم اسلامی و انسانی، مسیر نوینی را در راستای تقویت بنیه علمی طلاب و پژوهشگران علوم دینی ترسیم کرده است.

به گزارش آستان‌نیوز، مدرسه علمی تابستانه طلاب و دانشجویان علوم دینی (دارالعلم) در سومین سال فعالیت خود، با پنج مدرسه تخصصی «علوم قرآن و حدیث»، «فقه و اصول»، «علوم عقلی»، «ادبیات و زبان‌شناسی» و «منطق و روش‌شناسی» از شنبه ۲۸ تیرماه با حضور ۳هزار و ۸۰۰ طلبه از داخل و خارج از کشور، به صورت حضوری و مجازی آغاز به کار کرده و به مدت دو هفته به ارائه دروس تخصصی و برگزاری کارگاه‌های علمی خواهد پرداخت.

مدرسه تخصصی «منطق و روش‌شناسی» با تمرکز بر آموزش روش‌شناسی و تفکر منطقی و طراحی برنامه‌ای منسجم به ظرفیت‌ها و چالش‌های علم منطق می‌پردازد.

در این زمینه با حجت‌الاسلام انصاری، مدیر مدرسه منطق و روش‌شناسی دارالعلم به گفت‌وگو نشستیم.

رویکردی نوین بر مبنای برنامه‌ای پنج‌ساله

حجت‌الاسلام انصاری با اشاره به اینکه مدرسه تابستانه دارالعلم، هر ساله با طرح مباحث روز علمی، به مدت دو هفته به واکاوی و تحقیق در مرزهای دانش می‌پردازد، گفت: این مدرسه علمی از ابتدا با رشد و ارتقا همراه بوده و مدارس مختلفی در این مجموعه به ارائه مباحث تخصصی می‌پردازند. وی افزود: مدرسه منطق و روش‌شناسی در سال‌های نخست ذیل مدرسه علوم عقلی تعریف می‌شد اما به واسطه گستره مباحث و اهمیت ویژه آن، اکنون به طور مستقل با رویکرد تخصصی و تمرکز بر آموزش روش‌شناسی و تفکر منطقی، فعالیت خود را پی‌گرفته است.